
Nr. 10 (246) Trešdiena, 2014. gada 29. oktobris

•	 Kultūras	namā	novembrī

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 Sociālās	 aprūpes	 mājās	 un	
ilgstošās	 sociālās	 aprūpes	
institūcijā	 pakalpojumu	
saņemšanas	 kārtība	 Ogres	
novadā

•	 Nodarbinātības	 valsts	 aģen
tūra	nodrošina	mobilitātes	at
balstu	darbam	Latvijā

Daba vienmēr saglabās savas tiesības un ņems virsroku 
pār visāda veida abstraktu domāšanu.

/D. Hjūms/

•	 Skolas	ziņas

•	 Par	 siltumenerģijas	
nodrošinājumu

Fo
to

 S
in

tij
a 

Eg
līt

e



2 SUNtAžNiekS

	 Lai	 darba	 ņēmēji,	 kuri	 nevar	
atrast	darbu	savā	pagastā	vai	pilsētā,	
varētu,	 nemainot	 dzīvesvietu,	 strādāt	
pie	attālākiem	darba	devējiem	Latvijā,	
Nodarbinātības	 valsts	 aģentūra	
(NVA)	 aicina	 klientus	 izmantot	
reģionālās	 mobilitātes	 veicināšanas	
pasākumu,	kura	ietvaros	programmas	
dalībniekiem	 darba	 attiecību	 pirmo	
četru	 mēnešu	 laikā	 tiek	 kompensēti	
transporta	 vai	 dzīvojamās	 telpas	 īres	
izdevumus.
	 Reģionālās	darba	mobilitātes	
veicināšanas	 pasākumā	 kopumā	
iesaistījušies	304	nodarbinātie,	no	tiem	
šī	gada	1.pusgadā		122.	Visvairāk	dar
ba	 mobilitātes	 atbalsta	 saņēmēju	 arī	
šogad	ir	Latgalē,	bet	vismazāk		Rīgas	
reģionā	un	Zemgalē.	
	 	 	 	 Mobilitātes	 programmas	 da
lībnieki	 nodarbināti	 dažādās	
nozarēs,	 strādājot	 tādās	 profesijās	
kā,	 piemēram,	 pārdevējs,	 palīg
strādnieks,	 šuvējs,	 pavārs,	 traktora	
vai	 automobiļa	 vadītājs,	 iekārtu	 ope
rators,	 ceha	 strādnieks,	 konditors,	
būvnieks,	 palīgstrādnieks	 u.c.	 	 93	 %	
mobilitātes	 programmas	 dalībnieku	

NodarbiNātības valsts aģeNtūra NodrošiNa mobilitātes atbalstu darbam latvijā

bija	 pieprasījuši	 transporta	 izdevumu	
kompensāciju	ceļā	no	mājām	uz	dar
bu	un	atpakaļ,	savukārt	7%		dzīvojamo	
telpu	īres	kompensāciju.	
	 Atgādinām,	ka	NVA	finansiālu	
atlīdzību	 darba	 attiecību	 pirma
jos	 četros	 mēnešos	 var	 saņemt	 tie	
komersantu	nodarbinātie,	kuru	darba	
vieta	atrodas	 vismaz	 20	 km	attālumā	
no	 deklarētās	 dzīvesvietas	 un	 kuri	
pirms	 darba	 attiecību	 nodibināšanas	
vismaz	 divus	 mēnešus	 bija	 reģistrēti	
NVA	 kā	 bezdarbnieki.	 NVA	 finansiālā	
atlīdzība	 transporta	 vai	 dzīvojamās	
telpas	 īres	 izdevumu	 segšanai	 vie
nam	 nodarbinātajam	 četru	 mēnešu	
periodā	 nevar	 pārsniegt	 398,40	 euro.	
Darba	 tiesiskajām	 attiecībām	 ir	 jābūt	
nodibinātām	 ar	 darba	 devēju,	 kurš	
attiecīgo	 vakanci	 vismaz	 nedēļu	
iepriekš	 bija	 reģistrējis	 NVA	 filiālē	 vai	
NVA	CV/Vakanču	portālā.	Reģionālās	
darba	 mobilitātes	 atbalsts	 paredzēts	
darba	 vietās	 Latvijas	 Republikas	
administratīvajā	 teritorijā,	 izņemot	
Rīgas	 pilsētu,	 kur	 ir	 plašs	 darbaspēka	
pieprasījums.	 Taču,	 ja	 darba	 devējs	
Rīgas	 pilsētā	 vēlas	 uzsākt	 darba	

tiesiskās	attiecības	vienlaicīgi	ar	vismaz	
25	NVA	reģistrētajiem	bezdarbniekiem,	
izņēmums	 attiecībā	 uz	 galvaspilsētu	
netiek	piemērots.

kas jādara, lai iesaistītos programmā?
 Ja NVA klients ir atradis dar
bu	 pie	 komersanta	 attālāk	 no	 savas	
dzīvesvietas,	 viņam	 10	 darba	 dienu	
laikā	 no	 darba	 līguma	 noslēgšanas	
datuma	tuvākajā	NVA	filiālē	jāiesniedz	
pieteikums	 mobilitātes	 pabalsta	
saņemšanai	 (personīgi,	 pa	 pastu	 vai	
elektroniski	 ar	 eparakstu).	 NVA	 filiāle	
triju	 darba	 dienu	 laikā	 pārbaudīs	
nodarbinātā	 atbilstību	 pasākuma	
kritērijiem	un	pieņems	lēmumu	piešķirt	
vai	 atteikt	 finanšu	 atlīdzību,	 par	 savu	
lēmumu	paziņojot	rakstveidā.
	 Detalizētāka	 informācija	 par	
pasākumu	 „Komersantu	 nodarbināto	
personu	 reģionālās	 mobilitātes	
veicināšana”	 atrodama	 NVA	 mājas
lapas	 sadaļā	 “Klientiem”,	 kontaktper
sona	NVA	Ogres	filiālē	Daiga	Torstere,	
epasts:	 Daiga.Torstere@nva.gov.lv,	
tālruņi	65047099,	mob.	T.20260140.

Turpinājums 3. lpp.

ogres Novada pašvaldības saistošie Noteikumi „sociālās aprūpes mājās uN ilgstošās 
sociālās aprūpes iNstitūcijā pakalpojumu saņemšaNas kārtība ogres Novadā”

i. ViSPĀRĪGie JAUtĀJUMi
	 1.	Saistošie	noteikumi	nosaka:
	 	 1.1.	 Pilngadīgas	 personas	 sociālās	 aprūpes	
mājās	(turpmāk	–	aprūpe	mājās)	veidus,	apjomu	un	saņemšanas	
kārtību	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 (turpmāk	 –	 pašvaldība)	
administratīvajā	teritorijā;
	 	 1.2.	 pilngadīgas	 personas	 ilgstošās	 sociālās	
aprūpes	 institūcijā	 (turpmāk	 –	 aprūpe	 institūcijā)	 saņemšanas	
kārtību;
	 	 1.3.	 kārtību,	 kādā	 sociālo	 pakalpojumu	 	
aprūpes	mājās	un	aprūpes	institūcijā	izmaksas	tiek	segtas	no	Ogres	
novada	pašvaldības	budžeta.
	 2.	 Tiesības	 saņemt	 aprūpi	 mājās	 un	 aprūpi	 institūcijā	 ir	
personai,	 kura	 deklarējusi	 savu	 pamata	 dzīvesvietu	 pašvaldības	
administratīvajā	 teritorijā	 un	 kurai	 saskaņā	 ar	 sociālā	 darba	
speciālista	 veiktu	 personas	 individuālo	 vajadzību	 un	 resursu	
novērtējumu	nepieciešama	aprūpe	mājās	vai	aprūpe	institūcijā.

ii. APRŪPeS MĀJĀS UN APRŪPeS iNStitŪCiJĀ
SAŅeMŠANAS kĀRtĪBA
	 3.	 Aprūpi	 mājās	 un	 aprūpi	 institūcijā	 klients	 pieprasa	
Ogres	 novada	 sociālā	 dienesta	 (turpmāk	 	 Sociālais	 dienests)	
Ogres,	Suntažu,	Madlienas	vai	Taurupes	sociālajā	centrā	(turpmāk	
–	Sociālais	centrs)	atbilstoši	savai	deklarētajai	dzīvesvietai,	iesnied
zot	dokumentus	saskaņā	ar	Ministru	kabineta	noteikto	sociālo	pak
alpojumu	un	sociālās	palīdzības	saņemšanas	kārtību.
	 4.	Klients	Sociālajā	centrā	uzrāda	personu	apliecinošu	do
kumentu.	Ja	klientam	ir	noteikta	invaliditāte,	tas	uzrāda	Sociālajā	
centrā	lēmumu	par	invaliditāti	vai	invaliditātes	apliecību.
	 5.	 Ja	 klients	 pieprasa	 aprūpi	 institūcijā	 un	 klientam	 ir	
apgādnieks,	 klients	 vai	 tā	apgādnieks	 iesniedz	 Sociālajā	centrā,	
kurā	 klients	 pieprasījis	 pakalpojumu,	 apgādnieka	 ienākumus	
apliecinošus	dokumentus	par	pēdējiem	trīs	mēnešiem	vai	uzrāda	
citas	pašvaldības	institūcijas	izdotu	izziņu	par	apgādnieka	atbilstību	
trūcīgas	vai	maznodrošinātas	ģimenes	(personas)	statusam.
	 6.	Sociālais	centrs	var	pieprasīt	klientam	vai	apgādniekam	
iesniegt	 papildus	 dokumentus	 vai	 izziņas,	 ja	 tas	 nepieciešams	
lēmuma	pieņemšanai.
	 7.	 Sociālais	 centrs	 pēc	 saistošo	 noteikumu	 3.6.punktā	
minēto	dokumentu	saņemšanas:
	 	 7.1.	pieņem	un	reģistrē	klienta	iesniegumu;
	 	 7.2.	 apmeklē	 klientu	 dzīvesvietā	 un	 novērtē	
klienta	vajadzības,	aizpildot	pilngadīgas	personas	vajadzību	pēc	
sociālajiem	pakalpojumiem	novērtēšanas	karti.	Kartes	veidlapu	un	

aizpildīšanas	kārtību	apstiprina	Sociālā	dienesta	vadītājs;
	 	 7.3.	izvērtē	klienta,	tā	apgādnieku	un	ar	klientu	
kopā	 dzīvojošo	 ģimenes	 locekļu	 vai	 personu,	 kurām	 ar	 pirmo	 ir	
kopēji	 izdevumi	par	uzturu	un	kuras	mitinās	vienā	mājoklī	ar	viņu,	
līdzdarbības	iespējas;
	 	 7.4.	 pieprasa	 no	 citiem	 speciālistiem	 lēmuma	
pieņemšanai	nepieciešamo	informāciju;
	 	 7.5.	 lemj	 par	 klientam	 piemērotāko	 sociālā	
pakalpojuma	 veidu,	 apjomu,	 ilgumu,	 klienta	 un	 tā	 apgādnieka	
līdzmaksājuma	apmēru;
	 	 7.6.	pieņem	lēmumu	par	sociālā	pakalpojuma	
piešķiršanu/atteikumu;
	 	 7.7.	informē	klientu	par	pieņemto	lēmumu.
	 8.	 Pēc	 lēmuma	 pieņemšanas	 par	 aprūpes	 institūcijā	
pakalpojuma	 piešķiršanu	 klientam	 Sociālais	 dienests,	 klients,	
tā	 apgādnieks	 (ja	 klientam	 ir	 apgādnieks	 un	 tam	 ir	 noteikts	
līdzmaksājums	par	pakalpojumu)	un	aprūpes	 institūcijā	pakalpo
juma	sniedzējs	atbilstoši	normatīvajiem	aktiem	noslēdz	savstarpēju	
līgumu,	kurā	vienojas	par	aprūpes	institūcijā	pakalpojuma	saturu,	
saņemšanas	vietu	un	ilgumu,	pakalpojuma	cenu,	samaksas	kārtību	
un	citiem	konkrētajā	gadījumā	svarīgiem	nosacījumiem.	
	 9.	Pēc	lēmuma	pieņemšanas	par	aprūpes	mājās	pakal
pojuma	 piešķiršanu	 klientam	 atbilstoši	 normatīvajiem	 aktiem	 tiek	
noslēgts	līgums,	kurā	vienojas	par	aprūpes	mājās	apjomu,	saturu,	
sniegšanas	 un	 samaksas	 kārtību	 un	 citiem	 konkrētajā	 gadījumā	
svarīgiem	nosacījumiem,	starp	šādām	personām:
	 	 9.1.	 ja	 aprūpes	 mājās	 pakalpojumu	 sniedz	
Sociālā	 dienesta	 aprūpētājs	 vai	 aprūpes	 mājās	 nodrošināšanai	
tiek	izmaksāts	pabalsts,	starp	Sociālo	centru	un	klientu;
	 	 9.2.	 ja	 aprūpes	 mājās	 pakalpojumu	 sniedz	
Sociālā	 dienesta	 nolīgts	 cits	 pakalpojuma	 sniedzējs	 (turpmāk	 –	
trešā	persona),	starp	klientu	un	trešo	personu.	Ja	trešā	persona	ir	
fiziska	persona,	starp	klientu	un	Sociālo	dienestu.
	 10.	Ja	Sociālā	centra	rīcībā	nav	pietiekošas	informācijas	
par	 klienta	 apgādnieku	 un/vai	 tā	 ienākumiem,	 lai	 noteiktu	
apgādnieka	līdzmaksājumu	par	klientam	sniegto	aprūpi	institūcijā,	
Sociālajam	 centram	 ir	 tiesības	 pieņemt	 lēmumu	 par	 aprūpes	
institūcijā	piešķiršanu	līdz	trūkstošās	informācijas	iegūšanai.
	 11.	 Piešķirto	 sociālo	pakalpojumu,	 tā	 saturu,	 apjomu,	 il
gumu	 vai	 līdzmaksājuma	 apmēru	 Sociālais	 centrs	 var	 izbeigt,	
samazināt	vai	palielināt	pēc	savas	vai	klienta	iniciatīvas,	ja	mainās	
klienta	 veselības	 stāvoklis,	 mainās	 klienta	 un/vai	 tā	 apgādnieku	
ienākumi	 vai	 materiālais	 stāvoklis	 vai	 Sociālā	 dienesta	 rīcībā	
saņemta	papildus	informācija	par	klientu	vai	tā	apgādnieku.	



SUNtAžNiekS 3

iii. APRŪPe MĀJĀS
	 12.	Aprūpi	mājās	ir	tiesības	saņemt	pilngadīgam	klientam,	
kurš	vecuma,	slimības	vai	garīga	vai	fiziska	rakstura	traucējumu	dēļ	
nevar	sevi	aprūpēt,	un	pastāv	vismaz	viens	no	saistošo	noteikumu	
12.1.,	12.2.	vai	12.3.	apakšpunktā	minētajiem	nosacījumiem:
	 	 12.1.	klients	dzīvo	viens	un	tam	nav	apgādnieku;
	 	 12.2.	 klients	 dzīvo	 viens	 un	 no	 klienta	 atsevišķi	
dzīvojošie	apgādnieki	vecuma,	veselības	stāvokļa,	nodarbinātības	
vai	 dzīvesvietas	 attāluma	dēļ	 pilnībā	 vai	 daļēji	 nevar	 nodrošināt	
klientam	nepieciešamo	aprūpi;
	 	 12.3.	ar	klientu	kopā	dzīvojošie	ģimenes	 locekļi	
vai	personas,	kurām	ar	klientu	ir	kopēji	izdevumi	par	uzturu	un	ku
ras	mitinās	vienā	mājoklī	ar	viņu,	vecuma,	veselības	stāvokļa,	vai	
nodarbinātības	 dēļ	 pilnībā	 vai	 daļēji	 nevar	 nodrošināt	 klientam	
nepieciešamo	aprūpi.	
	 13.	Aprūpe	mājās	var	būt	pastāvīga	vai	pagaidu:
	 	 13.1.	 tiesības	 saņemt	 pastāvīgu	 aprūpi	 mājās	
ir	 klientam,	 kurš	 minēts	 saistošo	 noteikumu	 12.punktā	 un	 kuram	
aprūpe	mājās	ir	nepieciešama	pastāvīgi;
	 	 13.2.	 tiesības	 saņemt	 pagaidu	 aprūpi	mājās	 ir	
klientam,	kurš	minēts	saistošo	noteikumu	12.punktā,	ja	grūtības	sevi	
aprūpēt	 ir	 iestājušās	 slimības	 laikā	 vai	 atveseļošanās	 periodā	 un	
tām	ir	pagaidu	raksturs.	
	 14.	 Aprūpes	 mājās	 apjoms	 tiek	 iedalīts	 četros	 līmeņos	
atkarībā	 no	 klienta	 funkcionālo	 traucējumu	 smaguma	pakāpes,	
stundu	skaita,	kas	klientam	noteikts	aprūpes	mājās	nodrošināšanai,	
un	nedēļas	apmeklējumu	skaita	klientam	noteiktās	aprūpes	mājās	
apjoma	nodrošināšanai:
	 	 14.1.	pirmā	 līmeņa	aprūpe	mājās	 tiek	piešķirta	
klientam	ar	viegliem	funkcionāliem	traucējumiem	apjomā	 līdz	16	
stundām	mēnesī,	veicot	aprūpi	vismaz	2	reizes	nedēļā;
	 	 14.2.	 otrā	 līmeņa	 aprūpe	 mājās	 tiek	 piešķirta	
klientam	ar	vidēji	 smagiem	funkcionāliem	traucējumiem	apjomā	
līdz	24	stundām	mēnesī,	veicot	aprūpi	vismaz	3	reizes	nedēļā;
	 	 14.3.	 trešā	 līmeņa	 aprūpe	mājās	 tiek	 piešķirta	
klientam	 ar	 vidēji	 smagiem	 vai	 smagiem	 funkcionāliem	
traucējumiem	 apjomā	 līdz	 48	 stundām	 mēnesī,	 veicot	 aprūpi	
vismaz	4	reizes	nedēļā;
	 	 14.4.	ceturtā	līmeņa	aprūpe	mājās	tiek	piešķirta	
klientam	ar	smagiem	vai	ļoti	smagiem	funkcionāliem	traucējumiem	
apjomā	 līdz	 80	 stundām	 mēnesī,	 veicot	 aprūpi	 vismaz	 5	 reizes	
nedēļā.
	 15.	 Aprūpe	 mājās	 atbilstoši	 sociālā	 darba	 speciālista	
izvērtējumam	var	ietvert:
	 	 15.1.	Palīdzību	mājas	darbu	veikšanā	un	sadzīvē:
	 	 	 15.1.1.	pārtikas	produktu,	medikamen
tu	un	citu	ikdienas	preču	pirkšanu	un	piegādi	klienta	dzīvesvietā;
	 	 	 15.1.2.	 palīdzību	 medikamentu	
lietošanā;
	 	 	 15.1.3.	 ūdens	piegādi	 telpās,	 izlietotā	
ūdens	iznešanu,	atkritumu	iznešanu;
	 	 	 15.1.4.	kurināmā	piegādi	telpās,	krāsns	
kurināšanu;
	 	 	 15.1.5.	veļas	apmaiņu	un	mazgāšanu	
(automātiskā	veļas	mašīnā	2	x	mēnesī,	vai	nodošanu	mazgātuvē	1	
x	mēnesī),	sīkās	veļas	mazgāšanu;
	 	 	 15.1.6.	palīdzību	gultas	klāšanā;
	 	 	 15.1.7.	 klienta	 dzīvojamo	 telpu	
uzkopšanu	1x	nedēļā	 (putekļu	 slaucīšanu,	paklāja	 tīrīšanu,	grīdas	
mazgāšanu);
	 	 	 15.1.8.	 dzīvojamo	 telpu	 logu	
mazgāšanu	2x	gadā;
	 	 	 15.1.9.	dzīvokļa	 īres	un	citu	komunālo	
maksājumu	kārtošanu	pēc	vajadzības;
	 	 	 15.1.10.	starpnieka	pakalpojumu	(palīdzība	do
kumentu	kārtošanā,	ārsta	izsaukšanu	un	tml.).
	 	 15.2.	Palīdzību	personiskajā	aprūpē:
	 	 	 15.2.1.	 palīdzību	mazgāšanās	reizēs;	
	 	 	 15.2.2.	 zobu	 tīrīšanu,	 protēžu	
apkopšanu,	bārdas	skūšanu,	nagu	griešanu;	matu	sakārtošanu;
	 	 	 15.2.3.	 tualetes	 apmeklēšanu,	
lietošanu	un	pamperu	maiņu;
	 	 	 15.2.4.	 mazgāšanās	 procedūru	
nodro	šināšanu	pēc	nepieciešamības.
	 	 15.3.	Palīdzību	ēdināšanā:
	 	 	 15.3.1.	palīdzību	ēdiena	gatavošanā;
	 	 	 15.3.2.	 ēdiena	 gatavošanu,	
pasniegšanu	un	barošanu	ēdienreizēs;

ogres Novada pašvaldības saistošie Noteikumi „sociālās aprūpes mājās uN ilgstošās 
sociālās aprūpes iNstitūcijā pakalpojumu saņemšaNas kārtība ogres Novadā”

	 	 	 15.3.3.	trauku	mazgāšanu.
	 	 15.4.	 Palīdzību	 ģērbšanā	 	 apģērba	
sagatavošanu,	ģērbšanos,	apavu	uzvilkšanu/novilkšanu;
	 	 15.5.	 Palīdzību	 pārvietošanās	 nodrošināšanā	
	 izkļūšanu	no	gultas	un	 iekļūšanu	gultā,	pārvietošanu	mājoklī,	pa	
kāpnēm,	pavadoņa	pakalpojumu	ārpus	mājokļa	pēc	vajadzības,	
ne	biežāk	kā	2	reizes	mēnesī;
	 	 15.6.	 Sarunas	 par	 klientam	 interesējošiem	
jautājumiem	ne	vairāk	kā	1	stundu	nedēļā;
	 	 15.7.	 Citus	 darbus,	 ja	 pēc	 sociālā	 darba	
speciālista	 izvērtējuma	 klientam	 tie	 nepieciešami	aprūpes	mājās	
ietvaros.
	 16.	Aprūpes	mājās	saturu	atbilstoši	15.punktam	un	līmeni	
atbilstoši	 14.punktam	 nosaka	 sociālā	 darba	 speciālists,	 aizpildot	
pilngadīgas	personas	vajadzību	pēc	 sociālajiem	pakalpojumiem	
novērtēšanas	karti.
	 17.	Aprūpe	mājās	 tiek	organizēta	un	nodrošināta	šādos	
veidos:
	 	 17.1.	 aprūpi	 mājās	 organizē	 un	 nodrošina	
Sociālais	 dienests,	 pakalpojumu	 sniedzot	 Sociālā	 dienesta	
aprūpētājam	vai	piesaistot	citu	pakalpojuma	sniedzēju;
	 	 17.2.	 klientam	 tiek	 izmaksāts	 pabalsts	 aprūpes	
mājās	nodrošināšanai.
	 18.	 Aprūpes	 mājās	 organizēšanas	 un	 nodrošināšanas	
veidu	nosaka	Sociālais	dienests,	pēc	iespējas	ņemot	vērā	klienta	
vēlmes.
	 19.	Maksa	par	aprūpi	mājās	17.1.apakšpunktā	noteiktajā	
gadījumā	 ir	 2,00	 euro	 stundā,	 ja	 aprūpes	 mājās	 pakalpojumu	
sniedz	 Sociālā	 dienesta	 aprūpētājs.	 Ja	 aprūpes	mājās	 pakalpo
jumu	 17.1.apakšpunktā	 noteiktajā	 gadījumā	 sniedz	 Sociālā	 die
nesta	nolīgts	cits	pakalpojuma	sniedzējs	(turpmāk	–	trešā	persona),	
maksu	par	aprūpi	mājās	nosaka	trešā	persona.		
	 20.	 Pabalsta	 aprūpes	 mājās	 nodrošināšanai	 apmēru	
nosaka,	 stundu	 skaitu,	 kas	 klientam	 noteikts	 aprūpes	 mājās	
nodrošināšanai,	reizinot	ar	2,00	euro.
	 21.	Aprūpi	mājās	nepiešķir	vai	izbeidz:
	 	 21.1.	 klientam,	 kuram	 ir	 medicīniskās	
kontrindikācijas	 pakalpojuma	 saņemšanai	 (plaušu	 tuberkuloze	
aktīvajā	 stadijā,	 akūtas	 infekcijas	 slimības,	 seksuāli	 transmisīvas	
slimības);
	 	 21.2.	 klientam,	 kuram	 nepieciešama	 dien
nakts	aprūpe	vai	uzraudzība	vai	tāds	aprūpes	mājās	apjoms,	kas	
pārsniedz	ceturtajā	 līmenī	 noteikto	aprūpe	mājās	apjomu.	 Šādā	
gadījumā	Sociālais	centrs	 lemj	par	aprūpes	 institūcijā	pakalpoju
ma	piešķiršanu;
	 	 21.3.	 klientam,	 kuram	 ir	 garīga	 rakstura	
traucējumi	un	saskaņā	ar	psihiatra	atzinumu	ir	piemērots	aprūpes	
pakalpojums	institūcijā;
	 	 21.4.	 klientam,	 kurš	 saskaņā	 ar	 attiecīgā	
speciālista	 apliecinājumu	 apdraud	 pakalpojuma	 sniedzēja	
drošību;
	 	 21.5.	ja	klients	atgūst	pašaprūpes	spējas;
	 	 21.6.	klientam,	kuram	attiecīgais	speciālists	no
teicis	institucionālo	aprūpi;
	 	 21.7.	ja	klients	tiek	ievietots	sociālās	aprūpes	vai	
rehabilitācijas	institūcijā;
	 	 21.8.	ja	klients	rakstiski	atsakās	no	aprūpes	mājās	
pakalpojuma;
	 	 21.9.	 ja	 klients	maina	 savu	dzīvesvietu	 uz	citas	
pašvaldības	administratīvo	teritoriju;
	 	 21.10.	 ja	 klients	 sniedzis	 nepatiesas	 ziņas	 par	
savu	 veselības	 stāvokli	 vai	 ienākumiem	 vai	 apzināti	 maldinājis	
Sociālo	 centru,	 un	 jaunatklātie	 apstākļi	 par	 klientu	 liedz	 viņam	
tiesības	saņemt	attiecīgo	pakalpojumu;
	 	 21.11.	 klients	 nepilda	 vai	 pārkāpj	 līgumā	 par	
aprūpes	 mājās	 pakalpojuma	 sniegšanu	 noteiktās	 saistības	 vai	
saistošajos	noteikumos	noteiktos	pienākumus;
	 	 21.12.	ja	klients	ir	noslēdzis	ar	trešo	personu	uztura	
līgumu	vai	citu	līgumu	par	sava	nekustamā	īpašuma	atsavināšanu,	
no	 kura	 izriet	 īpašuma	 ieguvēja	 pienākums	 nodrošināt	 klienta	
aprūpi.
	 22.	 Sociālais	 dienests	 ne	 retāk	 kā	 divas	 reizes	 gadā	
apmeklē	klientu	dzīvesvietā	un	izvērtē	sniegtās	aprūpes	mājās	pa
kalpojuma	kvalitāti	un	sniegšanas	nepieciešamību	turpmāk.	

iV. APRŪPeS MĀJĀS UN APRŪPeS iNStitŪCiJĀ SAMAkSAS kĀRtĪBA
	 23.	 Par	 aprūpi	 mājās	 maksā	 klients	 un	 klienta	 ģimene,	
kas	sastāv	no	laulātajiem,	personām,	kurām	ir	kopēji	izdevumi	par	
uzturu	 un	 kuras	 mitinās	 vienā	 mājoklī,	 turpmāk	 –	 klients	 (klienta	
ģimene),	 un/vai	 pašvaldība.	 Par	 aprūpi	 institūcijā	maksā	 klients,	

Turpinājums 4. lpp.

Turpinājums no 2. lpp.



4 SUNtAžNiekS
ogres Novada pašvaldības saistošie Noteikumi „sociālās aprūpes mājās uN ilgstošās 

sociālās aprūpes iNstitūcijā pakalpojumu saņemšaNas kārtība ogres Novadā”

klienta	apgādnieks	un/vai	pašvaldība.	Samaksa	par	aprūpi	mājās	
un	 aprūpi	 institūcijā	 tiek	 veikta	 saskaņā	ar	 Sociālo	 pakalpojumu	
un	 sociālās	 palīdzības	 likumā,	 Ministru	 kabineta	 noteikumos,	
saistošajos	noteikumos	un	savstarpējos	līgumos	noteikto	kārtību.
	 24.	Nosakot	samaksu	par	aprūpi	mājās,	tiek	vērtēti	klien
ta	 (klienta	 ģimenes)	 ienākumi,	 bet	 netiek	 vērtēts	 klienta	 (klienta	
ģimenes)	īpašums.
	 25.	 Nosakot	 samaksu	 par	 aprūpi	 institūcijā,	 tiek	 vērtēti	
klienta	 (klienta	 ģimenes)	 un	 klienta	 apgādnieka	 ienākumi	 un	
klientam	piederošs	 īpašums,	no	kura	var	gūt	 ienākumus	aprūpes	
institūcijā	 izdevumu	 segšanai.	 Nosakot	 samaksu	 par	 aprūpi	
institūcijā,	netiek	vērtēts	klienta	apgādnieka	īpašums.
	 26.	Veicot	samaksu	par	aprūpi	mājās	un	nosakot	klienta	
(klienta	ģimenes)	 līdzmaksājumu	par	aprūpi	mājās,	 ievēro	 šādus	
nosacījumus:
	 	 26.1.	 par	 pakalpojumu	 maksā	 klients	 (klienta	
ģimene)	no	 saviem	 ienākumiem,	 tai	 skaitā,	no	klientam	piešķirtā	
pabalsta	invalīdam,	kuram	nepieciešama	kopšana;
	 	 26.2.	pēc	pakalpojuma	samaksas	klienta	(klien
ta	ģimenes)	 rīcībā	esošie	 līdzekļi	 pēc	nodokļu	 samaksas	 nedrīkst	
būt	mazāki	par	pašvaldības	normatīvajos	aktos	noteikto	ienākumu	
līmeni,	 kuru	 nepārsniedzot	 atsevišķi	 dzīvojoša	 persona	 tiek	 atzīta	
par	maznodrošinātu;
	 	 26.3.	ja	klienta	(klienta	ģimenes)	ienākumi	pirms	
pakalpojuma	 samaksas	 ir	 zemāki	 par	 26.2.apakšpunktā	 noteikto	
līmeni,	par	aprūpi	mājās	maksā	pašvaldība;
	 	 26.4.	ja	klienta	(klienta	ģimenes)	ienākumi	pirms	
pakalpojuma	samaksas	ir	augstāki	par	26.2.apakšpunktā	noteikto	
līmeni,	bet	klients	(klienta	ģimene)	nevar	samaksāt	pilnu	pakalpo
jumu	maksu,	klients	(klienta	ģimene)	maksā	daļu	no	pakalpojuma	
maksas		starpību	starp	klienta	(klienta	ģimenes)	 ienākumu	līmeni	
un	26.2.apakšpunktā	noteikto	līmeni.	Pārējo	pakalpojuma	samak
sas	daļu	līdz	pilnai	pakalpojuma	samaksai	sedz	pašvaldība;
	 	 26.5.	ja	klientam	tiek	izmaksāts	pabalsts	aprūpes	
mājās	nodrošināšanai,	26.4.apakšpunkta	kārtībā	noteiktais	klienta	
līdzmaksājums	par	aprūpi	mājās	tiek	noteikts	kā	pabalsta	aprūpes	
mājās	nodrošināšanai	samazinājums.
	 27.	Veicot	samaksu	par	aprūpi	institūcijā	un	nosakot	klien
ta	un	tā	apgādnieka	 līdzmaksājumu	par	aprūpi	 institūcijā,	 ievēro	
šādus	nosacījumus:
	 	 27.1.	par	aprūpi	 institūcijā	maksā	klients	no	sa
viem	ienākumiem;
	 	 27.2.	 ja	 klients	 par	 aprūpi	 institūcijā	 nevar	
samaksāt	pilnu	pakalpojuma	maksu,	pārējo	pakalpojuma	samak
sas	daļu	līdz	pilnai	pakalpojuma	samaksai	sedz	klienta	apgādnieks	
vai	pašvaldība,	ja	klientam	nav	apgādnieki.
	 	 27.3.	klienta	apgādnieks	no	maksas	par	pakal
pojumu	tiek	atbrīvots,	ja:
	 	 	 27.3.1.	 apgādnieks	 atzīts	 par	 trūcīgu	
vai	 maznodrošinātu,	 šādā	 gadījumā	 atbrīvojums	 tiek	 noteikts	 uz	
laiku,	kamēr	apgādniekam	ir	noteikts	trūcīgas	vai	maznodrošinātas	
ģimenes	(personas)	statuss;
	 	 	 27.3.2.	apgādnieks	ir	klienta	mazbērns	
vai	mazmazbērns.
	 	 27.4.	 līdzekļi,	 kas	 pēc	 pakalpojuma	 samaksas	
paliek	 apgādnieka	 rīcībā	 pēc	 nodokļu	 samaksas,	 nedrīkst	 būt	
mazāki	 par	 valstī	 noteikto	minimālo	 algu.	 Ja	 apgādniekam	 bez	
klienta	ir	vēl	citi	apgādājamie,	tad	līdzekļi,	kas	pēc	pakalpojuma	
samaksas	paliek	apgādnieka	ģimenes	rīcībā,	nedrīkst	būt	mazāki	
par	valstī	noteikto	minimālo	algu	uz	katru	apgādnieka	ģimenes	lo
cekli;
	 	 27.5.	 no	 apgādnieka	 ģimenes	 (personas)	
ienākumiem	tiek	atskaitīti	kredīta	maksājumi	par	ģimenes	(perso
nas)	vienīgā	mājokļa	iegādi;
	 	 27.6.	ja	apgādnieka	rīcībā	paliek	mazāk	līdzekļu,	
nekā	noteikts	27.4.apakšpunktā,	tad	apgādnieks	tiek	atbrīvots	no	
maksas	par	pakalpojumu	līdz	laikam,	kad	viņa	rīcībā	esošie	līdzekļi	
palielināsies.	 Šādā	 gadījumā	 samaksas	 daļu	 līdz	 pilnai	 samaksai	
par	klientam	sniegto	aprūpi	institūcijā	sedz	pašvaldība;
	 	 27.7.	ja	klienta	apgādnieka	rīcībā	esošie	līdzekļi	
pārsniedz	27.4.apakšpunktā	noteikto	līmeni,	bet	apgādnieks	nevar	
samaksāt	pilnu	pakalpojuma	maksu,	apgādnieks	maksā	daļu	no	
pakalpojuma	maksas	–	starpību	starp	apgādnieka	rīcībā	esošajiem	
līdzekļiem	un	27.4.apakšpunktā	noteiktajā	kārtībā	aprēķināto	sum

mu,	kura	paliek	apgādnieka	rīcībā.	Pārējo	pakalpojuma	samaksas	
daļu	līdz	pilnai	pakalpojuma	samaksai	sedz	pašvaldība;
	 	 27.8.	ja	klientam	ir	vairāk	nekā	viens	apgādnieks,	
tad	 katra	 apgādnieka	 maksājumu	 nosaka	 proporcionāli	
apgādnieku	 skaitam,	 ievērojot	 saistošo	noteikumu	27.punktā	no
teikto.
	 28.	Ja	klients	ir	noslēdzis	uztura	līgumu	vai	citu	līgumu	par	
sava	 nekustamā	 īpašuma	 atsavināšanu,	 no	 kura	 izriet	 īpašuma	
ieguvēja	pienākums	nodrošināt	klienta	aprūpi,	par	aprūpi	institūcijā	
pilnā	apmērā	maksā	klients	un	īpašuma	ieguvējs.

V. kLieNtA UN tĀ APGĀDNiekA tieSĪBAS UN PieNĀkUMi
	 29.	Klientam	ir	tiesības:
	 	 29.1.	 bez	 maksas	 saņemt	 informāciju	 par	
iespējām	 saņemt	 aprūpi	 mājās	 un	 aprūpi	 institūcijā	 un	 to	
saņemšanas	nosacījumiem	un	kārtību;
	 	 29.2.	 iesniegt	 priekšlikumus	 aprūpes	 mājās	 un	
aprūpes	institūcijā	kvalitātes	uzlabošanai;
	 	 29.3.	 atkārtoti	 pieprasīt	 aprūpi	 mājās,	 ja	 tā	
izbeigta	 vai	 nav	 piešķirta,	 pamatojoties	 uz	 21.punktu.	 Šādu	
pieprasījumu	 klients	 var	 izteikt	 uzreiz	 pēc	 apstākļu,	 kas	 bija	 par	
pamatu	negatīva	lēmuma	pieņemšanai,	izbeigšanās.
	 30.	Klienta	apgādniekam	ir	tiesības:
	 	 30.1.	 bez	 maksas	 saņemt	 informāciju	 par	
iespējām	 saņemt	 aprūpi	 mājās	 un	 aprūpi	 institūcijā	 un	 to	
saņemšanas	nosacījumiem	un	kārtību;
	 	 30.2.	 iesniegt	 priekšlikumus	 aprūpes	 mājās	 un	
aprūpes	institūcijā	kvalitātes	uzlabošanai.
	 31.	Klientam	ir	pienākums:
	 	 31.1.	 noslēgt	 līgumu	 par	 aprūpes	 mājās	 vai	
aprūpes	 institūcijā	 pakalpojuma	 sniegšanu	 un	 samaksu	 atbilstoši	
normatīvajiem	aktiem;
	 	 31.2.	 maksāt	 par	 aprūpi	 mājās	 un	 aprūpi	
institūcijā	normatīvajos	aktos	un	līgumā	par	sociālā	pakalpojuma	
saņemšanu	noteiktajā	kārtībā;
	 	 31.3.	vienu	reizi	gadā	iesniegt	Sociālajā	centrā	
ģimenes	ārsta	izziņu	par	savu	veselības	stāvokli;
	 	 31.4.	informēt	Sociālo	centru,	ja	aprūpes	mājās	
pakalpojuma	 saņemšanas	 laikā	 mainās	 klienta	 materiālā	 un	
sociālā	 situācija,	 tajā	 skaitā,	 ja	 klients	 noslēdz	 uztura	 līgumu	 vai	
citu	 līgumu	par	 sava	nekustamā	 īpašuma	atsavināšanu,	no	kura	
izriet	 īpašuma	 ieguvēja	pienākums	nodrošināt	 klienta	aprūpi,	 vai	
klientam	 tiek	 piešķirts	 pabalsts	 invalīdam,	 kuram	 nepieciešama	
kopšana;
	 	 31.5.	aprūpes	mājās	pakalpojuma	saņemšanas	
laikā	neatrasties	alkohola,	narkotisko,	psihotropo,	toksisko	vai	citu	
apreibinošu	vielu	ietekmē.
	 32.	Klienta	apgādniekam	ir	pienākums:
	 	 32.1.	iesniegt	Sociālajā	centrā	savus	ienākumus	
apliecinošus	 dokumentus,	 ja	 tā	 apgādājamais	 pieprasījis	 aprūpi	
institūcijā	un	nevar	samaksāt	pilnu	pakalpojuma	maksu;
	 	 32.2.	 sadarboties	 ar	 Sociālo	 dienestu	 klien
tam	 nepieciešamā	 sociālā	 pakalpojuma	 piešķiršanas	 un	
nodrošināšanas	procesā	atbilstoši	normatīvajos	aktos	noteiktajam;
	 	 32.3.	 maksāt	 par	 klientam	 sniegto	 aprūpi	
institūcijā	normatīvajos	aktos	un	līgumā	par	sociālā	pakalpojuma	
sniegšanu	un	samaksu	noteiktajā	kārtībā;
	 	 32.4.	laikā,	kad	klients	saņem	aprūpes	institūcijā	
pakalpojumu,	 vienu	 reizi	 gadā	 iesniegt	 Sociālajā	 centrā,	 kurā	
klients	pieprasījis	pakalpojumu,	informāciju	par	saviem	ienākumiem	
un	 šos	 ienākumus	 apliecinošus	 dokumentus	 par	 pēdējiem	 trīs	
mēnešiem	vai	uzrādīt	citas	pašvaldības	institūcijas	izdotu	izziņu	par	
apgādnieka	atbilstību	trūcīgas	vai	maznodrošinātas	ģimenes	(per
sonas)	statusam.

Vi. NOSLĒGUMA JAUtĀJUMi
	 33.	Saistošie	noteikumi	stājās	spēkā	2014.gada	1.oktobrī.
	 34.	Ar	šo	noteikumu	spēkā	stāšanos	spēku	zaudē	Ogres	
novada	 pašvaldības	 03.12.2009.	 saistošie	 noteikumi	 Nr.25/2009	
„Par	 sociālās	aprūpes	mājas	 saņemšanas	 kārtību	Ogres	 novada	
iedzīvotājiem”	(protokols	Nr.8,	9.§).

Turpinājums no 3. lpp.



SUNtAžNiekS 5
par siltumeNerģijas NodrošiNājumu 

	 No	šī	gada	1.marta	Madlienā	un	
Suntažos	savu	darbību	uzsāka	2013.	gada	
21.	 martā	 Ogres	 novada	 pašvaldības	
dibinātā	sabiedrība	ar	ierobežotu	atbildību	
„MS	 siltums”,	 reorganizējot	 Madlienas	
komunālo	pakalpojumu	 iestādi	„ABZA”	un	
pašvaldības	aģentūru	„ROSME”.	2013.	gada	
8.	 martā	 „Latvijas	 Investīciju	 un	 attīstības	
aģentūrā”	tika	izsludināts	projektu	konkurss	
darbības	 programmas	 „Infrastruktūra	 un	
pakalpojumi”	 apakšaktivitātes	 „Pasākumi	
centralizētās	 siltumapgādes	 sistēmas	
efektivitātes	 paaugstināšanai”,	 kur	 pie
teikumus	 dalībai	 varēja	 iesniegt	 tikai	
komersants,	 tajā	 skaitā	 arī	 pašvaldības	
kapitālsabiedrība.	 Šī	 nosacījuma	 dēļ	 ar	
Ogres	novada	domes	lēmumu	tika	izveido
ta	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 sabiedrība	
ar	ierobežotu	atbildību	„MS	siltums”.
	 Pašvaldība	 organizēja	 visu	
nepieciešamo	 dokumentu	 sagatavošanu	
un	 nodrošināja	 finansējumu	 projekta	
pieteikuma	 „Pasākumi	 centralizētās	
siltumapgādes	 sistēmas	 efektivitātes	
paaugstināšanai”	 iesniegšanai,	 pasūtot	
Tehniski	 ekonomisko	 pamatojumu,	 teh
nisko	 projektu	 un	 projekta	 pieteikuma	
sagatavošanu.	
	 Projekta	 ietvaros	 paredzētie	
pasākumi	 Madlienas	 pagastā	 bija	 visu	
siltumtrašu	 nomaiņa	 un	 visu	 siltum
mezglu	 rekonstrukcija.	 Suntažu	 pagastā		
divu	 atsevišķu	 siltumapgādes	 sistēmu	
apvienošana,	internātskolas	siltumapgādes	
sistēmas	 nomaiņa,	 divu	 siltummezglu	
izbūve	 daudzdzīvokļu	 mājās	 „Bangas”	
un	 „Pīlādži”,	 internātskolas	 katlumājas	
likvidēšana	 un	 apkures	 katla	 nomaiņa	
ciemata	katlumājā.

	 Tikai	 2014.	 gada	 14.	 martā	 SIA	
„MS	 siltums”	 un	 „Latvijas	 Investīciju	 un	
attīstības	 aģentūra”	 noslēdza	 līgumu	
par	 projekta	 „Madlienas	 un	 Suntažu	
siltumapgādes	sistēmas	energoefektivitātes	
paaugstināšana”	 un	 līgumu	 par	 projekta	
„Suntažu	 ciemata	 katlumājas	 rekonstruk
cija”.	Otrs	līgums	tika	noslēgts	par	projekta	
„Suntažu	 Ciemata	 katlumājas	 rekonstruk
cija”	īstenošanu.
	 Procesa	 gaitā	 nebija	 skaidrs	
abu	 projektu	 finansēšanas	 mehānisms,	
jo	 uzņēmumam	 savu	 līdzekļu	 projektu	
ieviešanai	 nav,	 bet	 pašvaldība	 nebija	
pieņēmusi	 lēmumu	 ne	 par	 galvojuma	
sniegšanu	uzņēmumam	kredīta	ņemšanai,	
ne	 pamatkapitāla	 palielināšanu,	 pašai	
ņemot	kredītu.	
	 Veicot	 izvērtējumu,	 Tehniski	 eko
nomiskajā	 pamatojumā	 par	 iespējamo	
izdevīgāko	 risinājumu	 siltumapgādes	
sistēmu	 rekonstrukcijai,	 izpēte	 veikta	
komp	leksi,	Madlienas	 un	 Suntažu	pagastu	
sistēmām	kopīgi	un,	kā	alternatīvie	varianti	
piedāvāti	ir:	
	 o	 visu	 sistēmu	 pilnīga	 decentra
lizācija;
	 o	 siltumapgādes	 sistēmu	 re
konst	rukcija,	 saglabājot	 faktiski	 esošo	
siltumapgādes	sistēmas	veidu.
	 TEP	 izpētē	 nav	 analizētas	 ci
tas,	 iespējami	 efektīvākas	 piedāvāto	
siltumapgādes	 sistēmu	 risinājumu	 iespējas.	
Tāpat	nav	ņemti	vērā	 sociālie	 (iedzīvotāju	
migrācija	 un	 ienākumi)	 un	 ekonomiskie	
procesi	 projekta	 atmaksāšanas	 20	 gadu	
periodā,	 kā	 arī	 nav	 analizēta	 projekta	
ietekme	uz	siltumapgādes	tarifu.	
	 Tika	 ņemts	 vērā	 arī	 tas,	 ka	 iepir

kuma	 dokumentācijas	 sagatavošanas	
darbi	 pēc	 sākotnējā	 plāna	 bija	 būtiski	
iekavējušies,	 līdz	 ar	 to	 iespējamais	 reālais	
būvniecības	 darbu	 uzsākšanas	 laiks	 bija	
šī	 gada	 augusta	 vidus.	 Tā	 kā	 siltumtrašu	
nomaiņa	 un	 katla	 nomaiņa	 nav	 veicama	
apkures	 sezonā,	 tad	 reāli	 darbu	 veikšanai	
laika	 bija	 par	maz,	 un	 projektu	 realizācija	
nebija	 iespējama,	 tika	 pieņemts	 lēmums	
lauzt	 iepriekš	 noslēgtos	 rekonstrukciju	
līgumus	 ar	 Latvijas	 Investīciju	 un	 attīstības	
aģentūru.	
	 Šobrīd	 SIA	 „MS	 siltums”	 ir	 veicis	
faktiski	visus	nepieciešamos	sagatavošanas	
darbus	jaunās	apkures	sezonas	uzsākšanai,	
kā	 arī	 sadarbībā	 ar	 jauno	 novada	 domi	
intensīvi	 strādā	 pie	 alternatīvu	 risinājumu	
izstrādes.
	 Neskatoties	 uz	 siltumapgādes	
sistēmas	 plānotajiem	 rekonstrukciju	 dar
biem,	 iedzīvotājiem	 ieguvums	 tiešā	 veidā	
būs	 visai	 maz	 izjūtams,	 jo	 ir	 pēdējais	 laiks	
padomāt	par	savu	īpašumu	(daudzdzīvokļu	
māju)	 sakārtošanu,	 citādi	 tās	 pamazām	
sāks	pārvērsties	par	graustiem	ar	 tekošiem	
jumtiem,	 krītošu	 apmetumu,	 birstošiem	
ķieģeļiem	un	 lielu	 siltumenerģijas	patēriņu.	
Latvijā	 vidējais	 siltumenerģijas	 patēriņš	
ir	 180	 kwh	 uz	 1m2	 gadā,	 kas	 ir	 trīs	 reizes	
augstāks	kā	Zviedrijā	vai	Somijā,	kur	vidējais	
siltumenerģijas	 patēriņš	 ir	 5060	 kwh	 uz	
1m2	 gadā.	 Latvijā	 vidējam	 siltumenerģijas	
patēriņa	 rādītājam	 būtu	 jāsasniedz	 7580	
kwh	 	uz	1m2	gadā.	Aicinu	 iedzīvotājus	no
pietni	domāt	par	daudzdzīvokļu	dzīvojamo	
māju	 energoefektivitātes	 uzlabošanas	
pasākumiem!

SIA „MS siltums” valdes loceklis
Normunds Ševels

iespēja darba devējiem sadarbībā ar Nva saņemt 50% algas dotāciju darbiNieka darba algai 

	 Aktīvā	 nodarbinātības	 pasākuma	 “Pasākums	
noteiktām	 personu	 grupām”	 (turpmāk	 	 pasākums)	 mērķis:	
iesaistīt	 nelabvēlīgākā	 situācijā	 nonākušu	 bezdarbnieku	 valsts	
līdzfinansētajās	darbavietās.
	 Pasākumā	var	iesaistīties:
	 komersanti	(izņemot	ārstniecības	iestādes,	kā	arī	izglītības	
iestādes,	kuru	pamatuzdevums	ir	izglītības	programmu	īstenošana),
	 pašnodarbinātas	personas,
	 biedrības	vai	nodibinājumi	(izņemot	politiskās	partijas)
	 NVA	darba	devējam	nodrošina	šādu	finanšu	atbalstu:
	 •	 ikmēneša	darba	algas	dotāciju	 50%	apmērā	no	dar
ba	devēja	noteiktās	mēneša	darba	algas,	ievērojot,	ka	ikmēneša	
dotācija	normāla	darba	laika	ietvaros	nepārsniedz	valstī	noteiktās	
minimālās	mēneša	darba	algas	apmēru.	Ja	darbinieks	nostrādājis	
nepilnu	darba	laiku,	dotāciju	piešķir	atbilstoši	faktiski	nostrādātajam	
darba	laikam;	
	 •	 ikmēneša	 darba	 algas	 dotāciju	 darba	 vadītājam,	
kurš	strādā	ar	darbā	pieņemtajiem	bezdarbniekiem	–	 invalīdiem,	
50%	 apmērā	 no	 valstī	 noteiktās	minimālās	mēneša	 darba	 algas	
apmēra;
	 •	 ikmēneša	 izmaksas	 valsts	 sociālās	 apdrošināšanas	

obligātajām	iemaksām	no	algas	dotācijas	daļas,	ja	darba	devējs	
ir	 biedrība	 vai	 nodibinājums,	 kura	 darbības	 mērķis	 ir	 atbalsta	
sniegšana	 personām	 ar	 invaliditāti	 un	 kurš	 nodarbina	 bezdarb
nieku	asistenta	personām	ar	invaliditāti	vai	pavadoņa,	surdotulka,	
latviešu	nedzirdīgo	zīmju	valodas	tulka,	interešu	pulciņa	audzinātāja	
personām	ar	invaliditāti,	speciālā	pedagoga	profesijā;
	 Nodarbinot	 personu	 ar	 invaliditāti	 papildus	 iespēja	
saņemt:
	 •	vienreizēju	dotāciju	 iekārtu	un	aprīkojuma	iegādei,	kā	
arī	 tehnisko	 palīglīdzekļu	 izgatavošanai	 un	 iegādei	 atbilstoši	 er
goterapeita	atzinumam,	bet	ne	vairāk	kā	711	euro	vienas	darba	
vietas	pielāgošanai;
	 •	 ikmēneša	 izmaksas	 par	 asistentu	 pakalpojumiem	
50%	 apmērā	 no	 valstī	 noteiktās	minimālās	mēneša	 darba	 algas	
proporcionāli	 dienu	 skaitam,	 kurās	 bezdarbnieks	 ar	 invaliditāti	
iesaistījies	pasākumā.
	 Detalizētāka	 informācija	 pieejama:	 Aģentūras	 mājas	
lapā			www.nva.gov.lv

Kontaktpersona NVA Ogres filiālē: Zanda Skadmane,
tel. 65024807, 28392220, e-pasts: zanda.skadmane@inbox.lv

Eiropas	Sociālā	fonda	projekts	„Pasākumi	noteiktām	personu	grupām”
	(projekta	identifikācijas	Nr.	1DP/1.4.1.1.2/08/IPIA/NVA/001)*

iespēja darba devējiem sadarbībā ar Nva saņemt 50% algas dotāciju darbiNieka darba algai 

	 2014.	 gada	 21.	 joktobrī	 noslēgušies	 būvdarbi		
“Ūdenssaimniecības	infrastruktūras	attīstība	Ogres	novada	Suntažu	
pagasta	Suntažu	ciemā	2.	kārta”.
	 2014.gada	03.	jūlijā	Ogres	novada		pašvaldības	aģentūra	
“Rosme”	noslēdza	 līgumu	ar	SIA	“Siltumkomforts”	par	būvniecības	
darbu	 veikšanu	 projektā	 “Ūdenssaimniecības	 infrastruktūras	
attīstība	Ogres	novada	Suntažu	pagasta	Suntažu	ciemā	2.	kārta”.	
Būvniecības	kopējās	izmaksas	(summa	bez	PVN)	ir	EUR	239	030,28,	
ERAF	līdzfinansējums	ir	85%	no	attiecinājamām	izmaksām.
	 Realizējot	 projektu	 tika	 izbūvēts	 jauns	 ūdensvads	 1320	
metru	garumā,	kas	nodrošinās	iespēju	pieslēgties	ūdensvadam	12	

Projekts	Nr.	3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/154/118
“Ūdenssaimniecības	infrastruktūras	attīstība	Ogres	novada

Suntažu	pagasta	Suntažu	ciemā	II	kārta”

jauniem	patērētājiem	un	ievērojami	samazinās	avāriju	risku.	
	 Lai	 uzlabotu	 notekūdeņu	 savākšanu	 un	 attīrīšanu,	 tika	
rekonstruētas	notekūdeņu	attīrīšanas	iekārtas,	uzbūvētas	2	jaunas	
kanalizācijas	 sūkņu	 stacijas,uzbūvēti	 jauni	 kanalizācijas	 tīkli	 599	
met	ru	garumā,	jauns	kanalizācijas	spiedvads	146	metru	garumā	un	
rekonstruēti	273	metri	kanalizācijas	kolektoru.	Tas	nodrošinās	iespēju	
pieslēgties	centralizētajai	kanalizācija	11	jauniem	patērētājiem	un	
ievērojami	samazinās	vides	piesārņošanas	risku.
	 Projekta	 autoruzraudzību	 veica	 SIA	 “Vides	 Konsultantu	
Aģentūra”,	bet	būvuzraudzību	Juris	Bērziņš.

PA “Rosme” direktora p.i.  Jānis Petrovičs



6 SUNtAžNiekS

SkOLAS JUBiLeJAS SARĪkOJUMS

	 Izklausās	gandrīz	neticami,	bet	
fakts	paliek	fakts	–	jau	30	gadi	aizritējuši	
kopš	tā	laika,	kad	Suntažu	panorāmā	
stabili	 iezīmējās	šī	 jaunā,	skaistā	ēka	–	
vidusskolas	piebūve.

„...Mēs atskatāmies un smaidām,
 jo ir atkalredzēšanās

un pieminēšanas laiks”.
	 Ar	 šiem	 Elzas	 Ķezberes	
vārdiem	 tikām	 aicināti	 3.oktobrī	 uz	
Suntažu	„jaunās	skolas”	30	gadu	 jubi
lejas	vakaru.	Tā	mēs	satiekamies			gan	
tie,	kuri	tajā	laikā	bija	spēku	plaukumā,	
gan	tie,	kuri	tad	vēl	sēdēja	skolas	solā	
vai	 tikko	 bija	 sākuši	 savas	 skolotāja	
darba	gaitas.		Mājīgi	iekārtotajā	skolas	
zālē	 skatāmies	 skolēnu	 sagata	votos	
priekšnesumus,	 mēģinām	 sazīmēt,	
kuru	 tā	 laika	 skolēnu	bērni	 vai	 varbūt	
mazbērni	 ir	 jaukie	 dziedātāji	 un	
dejotāji.
	 Andra	 Lindes	 sagatavotā	
fotoizstāde	 un	 filma	 atsauc	 atmiņā	
to,	nu	jau	tālo	1984.gadu,	kad	muižas	
klēts	 mūru	 un	 tur	 iebūvēto	 kūtiņu	
vietā		tika	atklāta	jaunā	skola.	Atmiņu	
straumēm	nu	ir	slūžas	vaļā,	un	katram	

oktobris suNtaŽu vidusskolā

ir	ko	pastāstīt.	Skolas	direktores	Astrīdas	
Ārmanes	 aicināti,	 klātesošie	 viens	
pēc	otra	 dalās	 savās	 atmiņās	 par	 šo	
Suntažu	pagasta	dzīvē	tik	svarīgo	noti
kumu.
	 Anatolijs	Caune	izstāsta	par	to	
sarežģīto	 	 un	 nebūt	 ne	 vieglo	 darbu,	
kuru	nācās	paveikt,		lai	skolas	piebūvi	
uzceltu	 un	 no	 šaurajām	 pils	 telpām	
pārceltos	 uz	 plašajiem,	 moderni	
iekārtotajiem	 kabinetiem.	 Klausoties	
direktora	 stāstījumu	 par	 bezgalīgo	
staigāšanu	pa	kabinetiem,	saskaņojot	
projektu	 un	 pierādot	 piebūves	
nepieciešamību,	 šķiet	 neticami,	 ka	
kas	 tāds	 vispār	 ir	 bijis	 iespējams	 un	
ka	to	paveicis	viens	cilvēks.	 	Bet	tas	 ir	
paveikts,	 un	 „jaunā	 skola”,	 kā	 to	 vēl	
arviem	 turpina	 saukt,	 kļūdama	arvien	
skaistāka	un	labiekārtotāka,		ik	rītu	laip
ni	sagaida	savus	šodienas	iemītniekus.
	 Ivars	 Celmiņš,	 toreizējais	 kol
hoza	Suntaži	priekšsēdētājs,	pakavējas	
atmiņās	par	skolas	un	kolhoza	vadības	
sadarbību	 skolas	 celtniecības	 laikā,	
kas,	kā	parasti	pēc	tam	liekas,	varēja	
būt	 ciešāka,	 bet	 skola	 ir	 uzcelta,	
un	 tas	 ir	 liels	 ieguvums	 visai	 Suntažu	
sabiedrībai.

	 Pēc	 pagasta	 pārstāvju	 Jāņa	
Petroviča	 un	 Helgas	 Elksnes	 apsvei
kumiem	 klātesošie	 viens	 pēc	 otra	
kavējas	 atmiņās	 par	 sākotnējām	
šaubām	un	cerībām	–	šaubas	par	 to,	
vai	 direktoram	 izdosies	 pārliecināt	 vi
sas	 lemjošās	 institūcijas	 par	 piebūves	
nepieciešamību	 un	 cerības,	 ka	 tas	
tomēr	 notiks.	 Tāds	 satraucošs	 un	
skaists	 gaidīšanas	 laiks.	 Pēc	 tam	
bija	 pārvākšanās	 un	 jauno	 kabi
netu	 iekārtošanas	 fiziski	 grūtais,	 bet	
patīkamais	 darbs,	 kurā	 iesaistījās	 visi	
–	 skolēni,	 tehniskie	darbinieki,	 skolotāji	
un	viņu	ģimenes	locekļi.
	 Jaunā	 skola	 tika	 apdzīvota,	
labiekārtota,	uzposta	un	izdaiļota,	un,	
pateicoties	 Andra	 Lindes	 mākslinieka	
izjūtai	 un	prasmīgai	 vadībai,	patīkami	
izcēlās	uz	citu	tā	laika	jaunbūvju	fona.
	 Lija	Brīdaka	ir	teikusi,	ka	„dzīve	
kļūst	 ietilpīgāka,	 ja	 tagadnē	 ietveram	
arī	 pagātnes	 atmiņas	 un	 nākotnes	
sapņus.”	Šis	 jaunās	skolas	 jubilejas	va
kars	 bija	 sirsnīgs,	 	 rosinošs	 un	 	 skaists,	
par	ko	mīļš	paldies	katram	un	ikvienam	
tā	 rīkotājam.	 Un	mēs	 ticam,	 ka	 skolu	
sagaida	skaista	un	cerīga	nākotne!

R. Ancāne

Anatolijs Caune Regīna Ancāne Ivars Celmiņš

Svetlana Pavāre, Skaidrīte Logina



SUNtAžNiekS 7
oktobris suNtaŽu vidusskolā

Labo darbu nedēļa

	 Darot	 kopā,	 var	 izdarīt	 vairāk	
labu	darbu!
	 Jau	 4.	 gadu	 mēs,	 Suntažu	
vidusskolas	 8.klases	 skolēni	 un	
audzinātāja,	piedalāmies	akcijā	„Labo	
darbu	 nedēļa”,	 kurā	 pastiprināta	
uzmanība	 tiek	 pievērsta	 palīdzībai,	
kuras	 sniegšanai	 nav	 nepieciešamas	
liels	finansiālais	ieguldījums.	Šis	projekts	
jau	kļuvis	par	tradīciju,	tā	mēs	vairojam	
pozitīvus	 mirkļus	 gan	 devējiem,	 gan	
saņēmējiem.
	 Mūsu	klase	ir	uzņēmusies	šefību	
par	 barona	 von	 Hanenfelda	 kapa	
vietu,	 pavasarī	 iestādījām	 skujeņus,	
sakopām	 kapa	 vietu	 arī	 vasarā.	
Tagad,	 rudenī,	grābām	 lapas	ne	tikai	
ap	ba	rona		kapa	vietu,	bet	arī	 tīrījām	
celiņus,	satīrījām	vientuļo	cilvēku	kapu	
vietas.	 Ļoti	 mīļi	 mūs	 vienmēr	 sagaida	
Hertas	tante.
	 Lai	 arī	 mūsu	 skolas	 apkārtne	
būtu	 skaistāka	 un	 sētniecei	 Vandas	
tantei	 būtu	 vieglāk,	 mēs	 nogrābām	

lielu	laukumu	rudens	lapas	aiz	pils	ēkas.	
Pašiem	 bija	 prieks	 par	 lielajām	 lapu	
kaudzēm	un	tīro	teritoriju.
	 Arī	 šogad	 braucām	 uz	
dzīvnieku	 patversmi	 „Ogres	 Ķepas”.	
Cilvēki	ir	bijuši	ļoti	atsaucīgi,	patversmē	
uz	 šo	 brīdi	 ir	 palikuši	 maz	 dzīvnieku.	
Spēlējāmies	 ar	 sunīšiem	 un	 kaķīšiem,	
vedām	suņus	pastaigā.
	 Šogad	 iesaistījāmies	 arī	
Naujenes	 Novadpētniecības	 mu
ze	ja	 uzaicinājumā	 veidot	 Lielo	
Augšdaugavas	 musturdeķi.	 	 Mustur
deķa	 veidošanas	 mērķis	 ir	 izveidot	
lielāko	 musturdeķi	 Latvijā,	 ar	 kuru	
„Daugavas	 vārtos”,	 vietā,	 kur	 upes	
sašaurinājums	 ir	 500600	 m,	 varētu	
pārklāt	Daugavu	 no	 viena	 krasta	 līdz	
otram,	 iesaistot	 šā	 deķa	 veidošanā	
pēc	iespējas	vairāk	cilvēku	un,	iekļūstot	
arī	Ginesa	rekordu	grāmatā.	Čaklākie	
jau	ir	uzadījuši	vai	uztamborējuši	20x20	
cm	 lielu	 rokdarba	 fragmentu,	 pārējie	
vēl	to	darīs	brīvlaikā.	

8.b klases skolnieces
Samanta Deguna un Keitija Sūna.

kARJeRAS NeDĒļA SUNtAžU ViDUSSkOLĀ

	 Karjeras	 nedēļa	 notika	 15	 Latvijas	 pilsētās	 un	 nova
dos	 –	Rīgā,	 Jelgavā,	Ventspilī,	Daugavpilī,	 Jēkabpilī,	 Liepājā,	
Rēzeknē,	 Gulbenē,	 Cēsīs,	 Valmierā,	 Kuldīgā,	 Alūksnē,	 Ro
jas	novadā,	Ogrē	un	Saldū.	Šī	gada	kopīgais	moto	„Karjeras	
kurpes”.
	 “Karjeras	 nedēļas	mērķis	 ir	 koncentrētā	 laika	 posmā	
–	 nedēļas	 gaitā	 –	 rosināt	 jauniešus	 apjaust	 savas	 zināšanas	
un	 prasmes	 un	 to	 piemērotību	 nākamajai	 profesijai.	 Ar	 šo	
pasākumu	 kopumu	 mēs	 vēlamies	 jauniešiem	 palīdzēt	 sākt	
savlaicīgi	 domāt	 par	 savu	 karjeru,”	 noslēguma	 pasākumā	
norādīja	Ogres	novada	pašvaldības	jaunatnes	un	mūžizglītības	
jautājumu	speciālists	Rinalds	Rudzītis.
	 Arī	 Suntažu	 vidusskolas	 skolēnu	 pašpārvalde	 sa
gatavoja	 plāniņu	 šai	 nedēļai,	 kuru	 aktīvi	 arī	 realizējām.	 Tika	
iepazītas	vecāku	un	vecvecāku	karjeras	kurpes,	vecākiem	ku
plinot	 pasākumu	arī	 klātienē.	Atsevišķas	 klases	devās	 iepazīt	
uzņēmumu	 un	 iestāžu	 darbu	 pagastā,	 pie	 viena	 apskatot	
modes	 mākslinieka	 Arvila	 Lindes	 gleznu	 izstādi,	 kas	 deva	
pozitīvas	 emocijas	 un	 enerģijas	 lādiņu	 vēl	 tikai	 topošajiem	
māksliniekiem.	 Tikmēr	 6.klase	mielojās	ar	 kaimiņu	 ķeipeniešu	
piparkūkām,	bet	abas	pirmās	klases	iepazina	Latvijas	televīzijas	
neparasto	ikdienu	un,	ja	kāds	no	viņiem	tomēr	nebūs	diktors,	
tad		Saules	muzeja	darbinieks	noteikti!
	 9.12.klase	 noklausījās	 Banku	 augstskolas	 lekciju	 par	
tik	 mūsdienās	 aktuālo	 tēmu	 ”Ātrie	 kredīti”,	 bet	 sportiskākie	
paspēja	piedalīties	 aktivitātē	 „	Gundara	 Tipāna	 kurpēs”,	 kur	
spēcīgākie	izrādījās	12.klases	puiši.
	 Pirmdien	5.12.klasei	tika	dots	uzdevums	„izveidot”	vēl	
nebijušu	 uzņēmumu	 un	 izstrādāt	 pamatīgu	 sava	 uzņēmuma	
biz	nesa	plānu.		Karjeras	nedēļa	skolā	noslēdzās	ar	jaundibināto	
uzņēmumu	 prezentāciju.	 Varam	 teikt	 droši	 Suntažos	 aug	
nākamie	biznesmeņi!
	 “Karjeras	 nedēļas	 2014”	 noslēguma	 pasākums,	
piedaloties	 aktīvākajiem	 dalībniekiem,	 norisinājās	 17.oktobrī,	
Ogres	Kultūras	centra	Mazajā	zālē.	Skolēni	darbojās	radošajās	
grupās,	rodot	neparastas	idejas	kā	uzlabot	jauniešu	dzīvi	Ogres	
novadā.	 	Noslēgumā	goda	viesis	 	 Kristaps	Dambis	pastāstīja	
par	 	 elektro	 auto	 ražošanu,	 piedalīšanos	 Dakaras	 un	 Pikes
Peaks	 sacensībās.	 Pēc	 pasākuma	 bija	 iespēja	 izvizināties	 ar	
šiem	auto,	ko	labprāt	izmantoja	mūsu	skolēni.
	 Nedēļa	pagāja	spraigi!	Karjeras	vadības	prasmes	ne
noliedzami	attīsta	skolēna	personību	jebkurā	vecumā.	Paldies	
par	idejām,	atbalstu	un	ieinteresētību!

Gunta Būmeistare

Fo
to

 V
al

da
 Tu

ča
Fo

to
 V

al
da

 Tu
ča

Fo
to

 V
al

da
 Tu

ča

Fo
to

 V
al

da
 Tu

ča

8. klase pagasta bibliotēkā

Banku augstskolas lekcija

Skolēnu jaundibināto uzņēmumu prezentācija



	 Joprojām	 apskatāma	 mākslinieka	 un	 modes	 dizainera	 Arvila Lindes 
retrospektīva izstāde	CEĻĀ	UZ	ŠODIENU.	Izstāde	aptver	mākslinieka	un	dizainera	
radošo	darbību	tās	dažādajās	izpausmēs	un	radošajā	evolūcijā	pēdējo	5	gadu	
laikā.	Tā	demonstrē	konkrētās	personības	kopainu	mākslas	darbos	–	ilustrācijās,	
gleznās	un	apģērba	dizainā.
 1. novembrī plkst. 19.00	Mālpils	kultūras	centra	 jauniešu	amatierteātra	
izrāde kABARĒ.	Ieeja	2,	EUR	(biļetes	cenā	iekļauta	maksa	par	kokteili)
 8. novembrī plkst. 12.00	 Latvijas	 –	 Lietuvas	 –	 Ukrainas	 cirka izrāde 
PASAkAiNĀ PLANĒtA.	Ieeja	3,	EUR
 8. novembrī plkst. 19.00 Novada zemnieku ražas svētki. Koncerts. 
Vietējo	ražotāju	tirdziņš.	Visiem,	kas	vēlas	no	sirds	 izdejoties	un	omulīgi	pavadīt	
laiku.	Spēlēs	Indra	un	Ēriks	no	Jūrmalas.	Dalības	maksa	8,	EUR	(pārītim	15,	EUR).	
Informācija	pa	tālr.	29178371	(Aivars)
 11. novembrī plkst. 15.00	Aicinām	vienoties	lielus	un	mazus	suntažniekus	
Lāčplēša dienai veltītā tautas skrējienā	AR	SPĒKA	ZĪMI!	Starts	un	finišs	pie	dzies
mota	ugunskura	estrādes	laukumā.
 12. novembrī plkst. 19.00 Folkloras kopa SAULe aicina uz Mārtiņa vakaru 
ar	dziesmām,	rotaļām	un	dančiem	MĀRTIŅŠ	VĪRIŅŠ	TILTIŅU	TAISA...
 16. novembrī plkst. 16.00 Valsts svētku koncerts	DZIESMA	ROTĀ.	Muzicē	
OKC	sieviešu	koris	RASA	(mākslinieciskā	vadītāja	A.	Birziņa)	un	Babītes	koklētāju	
ansamblis	BALTI	(vadītāja	V.	Bagāta).	Koncertu	vada	aktrise	Aīda	Ozoliņa.
 18. novembrī plkst. 14.00 Dokumentālā filma „4. maija republika” (2014). 
Režisore	Antra	Cilinska,	scenāriju	veidojis	žurnālists	Jānis	Domburs.	Ieeja	bezmak
sas.
 27. novembrī plkst. 14.30 Spēlfilma „izlaiduma gads”	 (2014).	 Drāma,	
režisors	 Andris	 Gauja,	 galvenajā	 lomā	 Inga	 Alsiņa	 –	 Lasmane.	 Ieeja	 2,	 	 EUR.	
iespējams papildseanss 29.novembrī plkst. 14.00.	Sekojiet	līdzi	afišām!

kolektīvu izbraukumi:
	 1.	novembrī	SDK	SUNCELE	viesojas	pie	Siguldas	senioru	dejotājiem.
	 9.	 novembrī	 ansamblis	 SVĪRE	 piedalās	 Ogres	 novada	 Madlienas	 pa
gasta	KULTŪRAS	UN	JAUNRADES	CENTRA		atklāšanas	koncertā.
	 30.	novembrī	amatierteātris	SAUJA	ar	izrādi	SEŠI	MAZI	BUNDZENIEKI	vieso
jas	Allažu	tautas	namā.

8 SUNtAžNiekS

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu		Agnese	Brauna.	Tālrunis	25729105,	e		pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Avīzē	ievietoto	fotogrāfiju	autors	un	maketētājs		Andris	Linde.

Nekas uz šīs zemes nav vienāds,
ne upe, ne jūra, ne krasts.
Katram mirklim, stundai

un dienai piemīt kas savs un neparasts.
Katrs smilšu graudiņš, katrs gliemežvāks,
vētru un viļņu glaudīts, mirdz savādāks.

Katrs cilvēks pasaulē plašā
ir tik dažāds, kā cits neviens.

(A.Krūklis)

SVeiCAM
ViSUS OktOBRA JUBiLĀRUS!

ĪPAŠi

75 gados
Broņislavu	Bogdanovu

Viju	Liepiņu
80 gados

Rotu Vairogu
85 gados

Leonoru	Gavrilovu

kultūras Namā Novembrī

Pateicība
Mīļs	paldies	Ziedleju	un	Silavu	māju	
iedzīvotājiem,	visiem	kaimiņiem,	

radiem	un	draugiem,	kas	pavadīja	
S.Lukaševicu	pēdējā	gaitā.

Piederīgie. 

Valsts SiA “Autotransporta direkcija” informē, 
ka	no	šī	gada	oktobra	ir	pagarināts	divu	reisu	maršruts	Nr.6095	Ogre		Turkalne		
Suntaži		Kastrāne	par	8.7	km	uz	eksperimentālu	laiku	līdz	2015.	gada	31.	janvārim.

 
	 Maršruta	nosaukums	ir	grozīts	uz	Ogre		Suntaži		Ķeipene.
	 Reisu	izmaiņas:
	 •	grozīts reiss 02 no plkst. 11.30	(kursē	no	Kastrānes	uz	Ogres	AO)	uz	plkst.	
11.35	(kursē	no	Ķeipenes	uz	Ogres	AO);
	 •	grozīts reiss 05 no plkst. 10.20	(kursē	no	Ogres	AO	līdz	Kastrānei)	uz	plkst.	
10.20	(kursē	no	Ogres	AO	līdz	Ķeipenei).

Lūdzu	pievērsiet	uzmanību	izmaiņām	autobusa	atiešanas	laikos
citās	pieturvietās	šajā	maršrutā!	

< < <  Ilzes receptes  > > >

	 Uz	pusēm	pārgrieztiem	āboliem	iztīra	serdītes.	Sagriež	
sīkāk	saldētas	zemenes.	Pilda	iztīrītās	ābolu	pusītes	ar	zemeņu	
gabaliņiem	un	rozīnēm.	Pārkaisa	ar	šokolādes	pulveri	un	cukuru.	
Cep	cepeškrāsnī.

Lai labi garšo!


